
沖縄市立学校給食センター

1.予定(アレルギー詳細)献立表は、食品表示法に定められている28品目を表示しています。

食品表示法の一部改正により特定原材料に準ずるもの(推奨表示)にアーモンドが追加になりました。

順次対応させていただきます。

2.献立名の黒丸印（●）は、食物アレルギー除去食対応児童生徒へ除去食の提供があります。

　（　　　）内の食品は対応アレルゲンを表示しています。

　※除去食の対応アレルゲンは下記の7品目です。除去食の提供はアレルゲン7品目を含む

　　和え物（サラダ、フルーツ和えを含む）・炒め物・煮物（カレー・シチュー麺類を含む）・汁物などです。

3.加工食品は、原材料や調味料ではなく、アレルゲンのみを表示している場合もあります。

4.しょうゆは（小麦・大豆）、酢、特濃酢は（小麦）の成分を含んでいます。月はじめで使用した日のみ、アレルゲンを

　表示しています。その日以降は表示していませんが、アレルゲンは同じです。

5.海藻類（あおさ、もずく、ひじき）、しらすやチリメン、カエリなどは、「えび・かに」が混ざる漁法で採取されていること

　から、「えび・かに」が混入することがあります。

6.あさりなどの二枚貝には「かに」が共生しています。

7.天候やその他の都合により、献立の変更や食材を変更することがあります。

8.調味料欄に表示がなくても、塩、こしょう、砂糖、酒、酢(小麦)、しょうゆ(小麦、大豆)、みりん、でんぷん、大豆油

　を使用する場合があります。
9.オイスターソースにはかきエキスが含まれています。
※毎週木曜日は幼稚園欠食です。
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学校給食予定（アレルギー詳細）献立表

(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)

日 献立名 調味料
赤の食品 黄の食品 緑の食品

特定原材料（義務表示）7品目 特定原材料に準ずるもの（推奨表示）21品目

　アーモンド　あわび　いか　いくら　さけ　さば　牛肉　鶏肉　豚肉
　ゼラチン　大豆　ごま　くるみ　カシューナッツ　オレンジ
　キウイフルーツ　バナナ　もも　りんご　まつたけ　やまいも

卵　乳　小麦　そば　落花生　えび　かに

除去食対応アレルゲン7品目 　卵　乳　えび　かに　いか　たこ　ごま

令和4年7月
沖縄市第3調理場
098-989-1324

鶏肉 とうがん,人参,小松菜,ね
ぎ,生姜,椎茸

花かつお,だし昆布,うす口しょう
ゆ（小麦、大豆）,酒,塩

もずく,豚肉 大豆油,さとう,でん粉 人参,たまねぎ,コーン,あ
お豆（大豆）

おろししょうが,おろしにんにく,
酒,濃口醬油（小麦、大豆）,本み
りん,花かつお

牛乳

米,大麦

牛乳

ひじき,豚肉,油揚げ（大
豆）,大豆

米,大麦,大豆油 人参,ごぼう,椎茸 花かつお,濃口醬油,酒,本みりん,塩

りんご（予定） 塩

県産アーサ厚焼たまご
（卵、小麦、大豆）

さとう,オリーブ油 きゅうり,キャベツ,人参,
コーン,パイナップル,
シークヮーサー果汁

酢（小麦）,塩

豚肉,油揚げ（大豆）,麦
みそ（大豆）,白みそ
（大豆）

じゃがいも,こんにゃく たまねぎ,人参,長ねぎ,ご
ぼう

花かつお,だし昆布,酒,本みりん

糸けずり さとう モーウイ,きゅうり,大根,
梅肉（りんご、大豆）

酢,ゆかり

牛乳

米,大麦

厚揚げ（大豆）,豚肉 さとう,でん粉 たまねぎ,生姜 酒,濃口醬油,本みりん,花かつお
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7日 牛乳

(木) ちらしごはん

七夕
たなばた

汁
じる

鶏肉
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8日 牛乳

(金) ごはん

もずくのすまし汁

厚揚
あつあ

げと野菜
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め

スティック納豆
なっとう

くだもの

11日 牛乳

(月) シマナージューシー

ゴーヤーのツナマヨあえ

キャベツ入り平
ひら

つくね

12日 牛乳

(火) 麦ごはん

夏野菜
なつやさい

カレー

とうもろこし

らっきょう和え

牛乳

わかめ 米,さとう 塩

きびなご でん粉,大豆油,さとう,ご
ま油

たまねぎ おろしにんにく,おろししょうが,
トマトケチャップ,濃口醬油,酒

鶏肉,卵 でん粉,ごま油,大豆油 とうがん,人参,長ねぎ,
コーン,椎茸

豚骨（豚肉）,ポークブイヨン（鶏
肉、豚肉）,うす口しょうゆ,こ
しょう,塩

チキアギ（大豆） さとう,ごま油 切干大根,大根,人参,きゅ
うり

うす口しょうゆ,酢,塩

魚そうめん とうがん,星型人参,人参,
オクラ,生姜

花かつお,だし昆布,うす口しょう
ゆ,酒,塩

鶏肉 さとう 濃口醬油,酒,本みりん,おろししょ
うが

牛乳

米 ちらしずし（小麦、大豆、鶏肉）

牛乳

米

カットゼリー（りんご） 黄もも,みかん,パイン
アップル,洋なし,ぶどう,
チェリー,ナタデココ

県産すいか（予定）

納豆（小麦、大豆）

鶏肉,もずく とうがん,えのきたけ,人
参,しょうが,ねぎ

花かつお,だし昆布,うす口しょう
ゆ,酒,塩

厚揚げ（大豆）,豚肉,麦
みそ（大豆）

ごま油,さとう 人参,ピーマン,たまねぎ,
キャベツ

おろししょうが,おろしにんにく,
酒,濃口醬油,本みりん,塩

ツナ ノンエッグマヨネーズ,
さとう

ゴーヤー,きゅうり,たま
ねぎ,大根,人参,コーン

酢,塩

キャベツ入平つくね（鶏
肉、豚肉）

牛乳

豚肉,チキアギ（大豆）,
大豆

米,大麦,大豆油 からし菜,人参,椎茸 ポークブイヨン（鶏肉、豚肉）,花
かつお,濃口醬油,うす口しょうゆ,
本みりん,酒,塩

牛乳

米,大麦

糸けずり さとう らっきょう,大根,きゅう
り,人参

濃口醬油,酢

豚肉,白花豆,白いんげん
豆

大豆油,じゃがいも,小麦
粉（小麦）

人参,たまねぎ,へちま,な
す,ピーマン,にんにく,プ
ルーン,ウージパウダー

豚骨（豚肉）,トマトケチャップ,
ウスターソース,カレー粉,カレー
ルウ（小麦、大豆、りんご）,カ
レーフレーク（小麦、大豆、鶏
肉、牛肉）,塩

とうもろこし

七夕献立

日 献立名
赤の食品 黄の食品 緑の食品

調味料
(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)

《　揚げ物料理名（揚げ油の使用回数）　》

7月6日（水）小魚のチリソースかけ（⑤廃油）

7月は、6月の油を続けて使用して、揚げ物は1回のみ提供です。

7月は『県産品奨励月間』

もずく・ゴーヤー・へちまなど

毎日県産品食材が登場します

給食時間の放送等を通して

県産品の魅力をお伝えします♪



13日 牛乳

(水) ごはん
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まーぼー
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14日 牛乳

(木) なすときのこの

ミートスパゲティ

ビーンズサラダ

田
た

芋
いも

焼
やき

パイ

チーズ（中学校のみ）

15日 牛乳

(金) コッペパン

島
しま

野菜
やさい

とあさりのミネ

ストローネ

県産
けんさん

魚
さかな

の香草
こうそう

焼
やき

冬瓜
とうがん

ジャム

19日 牛乳

(火) きびごはん

沖縄
おきなわ

風
ふう

みそ汁
しる

鶏肉
とりにく

のシークヮーサー風味
ふうみ

焼
やき

ひじき炒
いた

め煮
に

20日 牛乳

(水) わかめスープ

麦ごはん

タコミート

●タコライス用
よう

チーズサラダ（乳
にゅう

）

アイスクリーム

豚肉,豚レバー,大豆,沖縄
豆腐（大豆）,麦みそ
（大豆）,赤みそ（大
豆）

大豆油,さとう,ごま油,で
ん粉

ウージパウダー,へちま,
人参,たまねぎ,椎茸,木く
らげ,生姜,にんにく,にら

豚骨（豚肉）,テンメンジャン（小
麦、大豆）,トマトケチャップ,塩

ジャンボひじきしゅうま
い（小麦、豚肉、鶏肉、
大豆）

牛乳

米

牛乳

豚肉,牛肉,豚レバー,大豆 スパゲティ（小麦）,オ
リーブ油,さとう

なす,しめじ,人参,たまね
ぎ,ピーマン,にんにく,
マッシュルーム,トマト
缶

ケチャップ,トマトピューレ,ミー
トソース（小麦、豚肉、大豆）,ウ
スターソース,塩

杏仁豆腐（乳、大豆） 杏仁寒天（乳） 黄もも,みかん,洋なし,ぶ
どう、パインアップル,
チェリー

チーズ（乳）

ひよこ豆,赤いんげん豆,
白いんげん豆,無添加ハ
ム（豚肉、大豆）

さとう,オリーブ油 キャベツ,人参,きゅうり 濃口醬油,りんご酢（りんご）,酢

田芋焼パイ（小麦、乳、
大豆）

あさり,無添加ベーコン
（豚肉）,白いんげん豆

ABCマカロニ（小麦） パパイア,人参,たまねぎ,
なす,セロリー,トマト,に
んにく,トマト缶

豚骨（豚肉）,トマトピューレ,塩,
こしょう

まぐろ オリーブ油 塩,こしょう,おろしにんにく,バジ
ル

牛乳

コッペパン（小麦、乳、
大豆）

牛乳

米,もちきび

グラニュー糖 とうがん,レモン果汁 リンゴピューレー（りんご）,白ワ
イン

ひじき,豚肉,大豆,油揚げ
（大豆）

こんにゃく,さとう,大豆
油

人参,にら 濃口醬油,本みりん,塩,花かつお

豚肉,無添加ポーク（豚
肉、鶏肉）,沖縄豆腐
（大豆）,麦みそ（大
豆）

人参,たまねぎ,へちま,も
やし

花かつお

鶏肉 さとう シークヮーサー果汁 濃口醬油,本みりん

チーズ（乳） キャベツ,人参

シークヮーサーソルベ

わかめ,鶏肉 ごま油,でん粉 大根,人参,長ねぎ,コーン 豚骨（豚肉）,うす口しょうゆ,塩

豚肉,牛肉,豚レバー,大豆,
レンズ豆

大豆油,さとう ウージパウダー,人参,た
まねぎ,セロリー,ピーマ
ン,マッシュルーム

赤ワイン,チリパウダー,トマトケ
チャップ,トマトペースト,ウス
ターソース,塩

牛乳

米,大麦

日 献立名
赤の食品 黄の食品 緑の食品

調味料
(おもに体をつくるもとになる) (おもにエネルギーのもとになる) (おもに体の調子を整えるもとになる)



シークヮーサー

しぼっていれるのも

美味しそうだねぇ

～ 七 夕 雑 学 ～

わたしは、赤の短冊に

「農家のみなさんいつも新

鮮な野菜ありがとうござい

ます。今年も安心・安全で

美味しい給食つくれますよ

うに。」って書こうかね～♪

給食では、そうめんの代わりに時間が経って

も美味しく食べられる『魚そうめん』を使って七

夕汁をつくるよ～♪彦星と織姫をイメージして、

角オクラと星型人参も入っているよ～♪


